Quel bonheur est comparable à celui d'être assuré de faire constamment et en toutes choses la sainte volonté de Dieu ! Quel plus grand avantage !...

L'OBÉISSANCE est la marque la plus certaine de la prédestination. Obéir à Dieu, c'est le sceau unique et évident du salut. Au contraire, désobéir à Dieu, c'est la marque et la cause de l'abandon de Dieu et de la réprobation ; car on désobéit à Dieu pour suivre ses propres inclinations, ses volontés, ses passions, ses cupidités perverses et corrompues. J. C. dit aux Juifs : Mes brebis écoutent ma voix ; je les connais, et elles me suivent ; et je leur donne la vie éternelle, et elles ne périront jamais, et nul ne les ravira de ma main (1). Voilà pourquoi celui qui réfléchit et qui a son salut à cœur, doit désirer toujours et demander cette seule chose, savoir : que Dieu le dirige

Neuvième avantage de l'obéissance, elle est une marque de prédestination.

respondens Simon, dixit illi : Preceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus : in verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum (Luc. v. 4-6).

(1) Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me ; et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea (x. 27. 27).

dans ses occupations, ses affaires, ses actions, et que lui-même ait la volonté de le suivre, de lui obéir, et de n'obéir qu'à lui. Car les voies préparées par Dieu sont sûres et certaines, et ne pas les quitter, c'est la prédestination même. Ceux qui sont ainsi conduits et qui se montrent dociles, sont à l'abri du danger de pécher et de compromettre leur salut, danger auquel sont exposés les autres hommes qui, voulant passer pour sages et intelligents, ne prennent pas Dieu pour guide, mais se choisissent eux-mêmes leurs voies.

Jonas, fuyant Dieu, le mécontenta, perdit sa patrie, l'usage du temple et presque la vie, essuya les dangers de la mer, et n'eut pour autel sacré que la terre profane de Tharse. Ainsi, les désobéissants se précipitent dans les dangers les plus terribles, perdent J. C. le vrai pilote, et font naufrage; tandis que ceux qui obéissent et qui sont dirigés par J. C., voguent impunément sur la mer du monde, la traversent sans naufrage, et arrivent heureusement au port du salut.

Comment mon âme ne serait-elle pas soumise au Seigneur, dit le Psalmiste, n'est-ce pas de lui seul que vient mon salut? *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum (LXXI. 1).*